
 
 

Amtliche Bekanntmachungen 
der Pädagogischen Hochschule Freiburg 

2019, Nr. 11 2. Juli 2019 

Siebte Satzung zur Änderung der Satzung der  

Pädagogischen Hochschule Freiburg für das  

hochschuleigene Auswahlverfahren in  

 zulassungsbeschränkten Studiengängen  

vom 11. Mai 2012 

vom 2. Juli 2019 

Aufgrund von § 10 Absatz 8 Satz 1 sowie § 8 Absatz 5 Satz 1 des Landeshochschulge-
setzes (LHG) vom 1. Januar 2005 in der Fassung vom 1. April 2014 (GBl. S. 99), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 13. März 2018 (GBl. S. 85) hat der Rektor der Pädagogi-
schen Hochschule Freiburg durch Eilentscheid gemäß § 19 Abs. 1 Satz 2 Nr. 10 LHG 
in Verbindung mit § 16 Verfahrenssatzung der Pädagogischen Hochschule Freiburg am 
05. Mai die nachfolgende Satzung beschlossen. 

Artikel 1 
Siebte Änderung der Satzung der Pädagogischen Hochschule Freiburg für 
das hochschuleigene Auswahlverfahren in zulassungsbeschränkten Studi-

engängen vom 11. Mai 2012 in der Fassung der  Sechsten Änderungssatzung 
vom 13. Juli 2018 

1. In § 1 Abs. 1 wird die Ziffer 5 gestrichen. Der BA DaZ/DaF ist somit nicht 
mehr zulassungs- beschränkt. 

2. In Anlage 3, Abs. 1, entfällt die Ziffer 2 (zu Berufen im Bereich DaZ/DaF). 
3.  

a. In § 5 Abs. 1 Satz 2 Nr. 1 wird die Prozentangabe von 39,23 % auf 37,97 % 
geändert. 

b. In § 5 Abs. 1 Satz 2 Nr. 2 wird die Prozentangabe von 60,77 % auf 62,03 % 
geändert. 

c. In § 5 Abs. 1 Satz 5 Nr. 1 wird die Prozentangabe von 35,89 % auf 37,94 % 
geändert. 

d. In § 5 Abs. 1 Satz 5 Nr. 2 wird die Prozentangabe von 64,11 % auf 62,06 % 
geändert. 

4. In Anlage 2 erhält Nr. 1 folgende Fassung (Änderungen unterstrichen): 

 



Amtliche Bekanntmachung 2019, Nr. 11 
 

S. 2 
 

„1. Bachelorstudiengang Lehramt Primarstufe (inkl. Profilierung Europalehramt 
Primarstufe) 

a. MINT-Fächer 1 (insgesamt 42 Studienplätze (29/13), davon für natur-
wissenschaftlich-technischen Sachunterricht mit Schwerpunkt Chemie 
15 Studienplätze (10/5), mit Schwerpunkt Physik 13 Studienplätze 
(9/4) und mit Schwerpunkt Technik 14 Studienplätze (10/4)), 

b. MINT-Fächer 2 (insgesamt 63 Studienplätze (44/19), davon für natur-
wissenschaftlich-technischen Sachunterricht mit Schwerpunkt Alltags-
kultur und Gesundheit 30 Studienplätze (21/9), mit Schwerpunkt Biolo-
gie 21 Studienplätze (15/6) und für sozialwissenschaftlichen Sachunter-
richt mit Schwerpunkt Geographie 12 Studien- plätze (8/4)), 

c. Islamische Theologie/Religionspädagogik: 4 Studienplätze (3/1), 
d. Sport: 22 Studienplätze (15/7).“ 

5. In Anlage 2 erhält Nr. 2 folgende Fassung (Änderungen unterstrichen): 
„2. Bachelorstudiengang Lehramt Sekundarstufe 1 (inkl. Profilierung Europa-

lehramt Sekundarstufe 1) 
a. MINT-Fächer 1 (insgesamt 28 Studienplätze (19/9), davon für Chemie: 

10 Studien- plätze (7/3), für Physik: 9 Studienplätze (6/3) und für Tech-
nik: 9 Studienplätze (6/3)), 

b. MINT-Fächer 2 (insgesamt 42 Studienplätze (29/13), davon für Alltags-
kultur und Gesundheit 20 Studienplätze (14/6), für Biologie 14 Studien-
plätze (10/4) und für Geographie 8 Studienplätze (5/3)), 

c. Theologien (insgesamt 16 Studienplätze (11/5), davon für Evangelische 
Theologie/ Religionspädagogik 6 Studienplätze (4/2), für Katholische 
Theologie/Religionspädagogik 7 Studienplätze (5/2) und für Islamische 
Theologie/Religionspädagogik 3 Studienplätze (2/1)), 

d. Französisch: 12 Studienplätze (8/4), 
e. Kunst, Musik (insgesamt 16 Studienplätze (11/5), davon für Kunst 9 Stu-

dienplätze (6/3) und für Musik 7 Studienplätze (5/2)), 
f. Sport: 15 Studienplätze (10/5).“ 

6. Seitenangaben, Nummerierungen und Querverweise sind entsprechend den 
vorgenannten  Änderungen anzupassen. 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

Diese Änderungssatzung am Tage nach ihrer Bekanntmachung in den Amtlichen  
Bekanntmachungen der Pädagogischen Hochschule Freiburg in Kraft. Sie findet 
erstmals Anwendung für das Auswahlverfahren zum Studienbeginn im Wintersemes-
ter 2019/2020. 

Freiburg, den 02. Juli 2019 
Prof. Dr. Ulrich Druwe  
Rektor 


	Siebte Satzung zur Änderung der Satzung der  Pädagogischen Hochschule Freiburg für das  hochschuleigene Auswahlverfahren in   zulassungsbeschränkten Studiengängen  vom 11. Mai 2012
	vom 2. Juli 2019

	Artikel 1 Siebte Änderung der Satzung der Pädagogischen Hochschule Freiburg für das hochschuleigene Auswahlverfahren in zulassungsbeschränkten Studiengängen vom 11. Mai 2012 in der Fassung der  Sechsten Änderungssatzung vom 13. Juli 2018
	Artikel 2 Inkrafttreten


